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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số huyện Định Hóa,  

giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn xã Phú Tiến 

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 06/01/2025 của UBND huyện 

Định hoá về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số 

tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn huyện Định Hóa.  

UBND xã Phú Tiến xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chuyển 

đổi số huyện Định Hóa, giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn xã Phú Tiến, cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình hành động số 07-CTr/HU ngày 

12/7/2021 của BCH Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 

31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh 

Thái Nguyên, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; tăng cường thu 

hút và sử dụng hiệu quả nguồn lực xã hội hóa trong thực hiện chuyển đổi số.  

- Thực hiện chuyển đổi số ưu tiên một số ngành, lĩnh vực và phù hợp tình 

hình thực tế. Thí điểm, triển khai thử nghiệm đối với những vấn đề mới, tối ưu 

hóa quy trình và tiến tới từ bỏ cách làm truyền thống nhằm thúc đẩy đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số hiệu quả.  

- Triển khai thực hiện đồng bộ trên địa bàn xã; Chuyển đổi số phải gắn liền 

bảo đảm an toàn, an ninh thông tin trên môi trường số. 

II. MỤC TIÊU 

1. Phát triển hạ tầng số 

- Mạng 5G với tốc độ tối thiểu 100 Mbps, phủ sóng tại bệnh viện và các khu 

dân cư (năm 2025).  

- 100% tuyến quốc lộ được phủ sóng băng rộng di động 4G/5G.  

- Phổ cập kết nối cáp quang băng rộng tới hộ gia đình, 100% khách hàng có 

nhu cầu đều có truy cập FTTH tốc độ Gbps 

2. Nâng cao hiệu quả, chất lượng cung cấp và sử dụng dịch vụ công 

trực tuyến 

- Trên 90% dịch vụ công trực tuyến toàn trình, được cung cấp trên nhiều 

phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động. 
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- 100% người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến được định 

danh và xác thực điện tử thông suốt.  

- 100% cơ sở dữ liệu dùng chung được kết nối, chia sẻ; mở dữ liệu của các 

cơ quan nhà nước để cung cấp dịch vụ công kịp thời, một lần khai báo, trọn vòng 

đời phục vụ người dân và phát triển kinh tế - xã hội. 

3. Phát triển Chính quyền số, nâng cao hiệu lực và hiệu quả 

- Phối hợp hoàn thành xây dựng Kiến trúc Chính quyền số (Chính quyền điện 

tử tỉnh Thái Nguyên, phiên bản 3.0). 

- Phối hợp xây dựng Chiến lược dữ liệu tỉnh Thái Nguyên đến năm 2030. 

- Phối hợp tuyên truyền, triển khai Hệ thống thông tin 1022 kết nối người 

dân với chính quyền tỉnh Thái Nguyên. 

- Phối hợp xây dựng Hệ thống định danh số thống nhất, linh hoạt, dựa trên 

sự kết hợp hài hoà giữa VNeID và hệ thống định danh số của tỉnh. 

- Phối hợp triển khai Bản đồ số phục vụ công tác quản lý nhà nước, đặc biệt 

là công tác quy hoạch và quản lý, giám sát thực hiện quy hoạch. 

4. Phát triển kinh tế số, nâng cao năng lực cạnh tranh 

- Tỷ lệ doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng nền tảng số đạt trên 75%. 

- Thúc đẩy kinh tế số trong các lĩnh vực: Thương mại điện tử, nông nghiệp, 

văn hóa, du lịch; công nghiệp sản xuất. Phát triển kinh tế số gắn liền tài chính, 

ngân hàng, tài nguyên, môi trường, xanh, bền vững. 

- Tiếp tục thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt. 

5. Phát triển xã hội số, thu hẹp khoảng cách số 

- Triển khai phát triển trí tuệ nhân tạo sâu rộng, bền vững, từ cơ sở giáo dục, 

đào tạo đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp ứng dụng trí tuệ nhân tạo. 

- Mở rộng mô hình, phương thức tập huấn để nâng cao kỹ năng số tối thiểu 

trên 75% học sinh, người lao động và người dân trên địa bàn xã. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Nhiệm vụ 

1.1 Phát triển hạ tầng số  

+ 100% khu dân cư phủ sóng 5G trong năm 2025; Trung tâm xã (cộng thêm 

các khu vực POI - Point of Interest của các nhà mạng) được phủ sóng 5G. 

+100% tuyến đường liên xã được phủ sóng băng rộng di động 4G/5G. Không 

để mất sóng quá 1km liên tục. 

+ Phổ cập kết nối Internet cáp quang băng thông rộng (FTTH) tới hộ gia 

đình, 100% khách hàng có nhu cầu đều có truy cập FTTH tốc độ Gbps 

+ 85% hộ gia đình, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn 

xã sử dụng cáp quang Internet. 
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1.2. Phối hợp tuyên truyền, triển khai Hệ thống tổng đài 1022 kết nối người 

dân với chính quyền tỉnh Thái Nguyên:  

Hệ thống tổng đài 1022 bổ sung thêm kênh liên lạc chính thức của chính 

quyền với người dân thông qua điện thoại, mạng xã hội. Cùng với các kênh liên 

lạc khác như C-Thái Nguyên, hợp nhất thành một kênh liên lạc chính thức của 

chính quyền và người dân áp dụng trong các trường hợp khẩn cấp (thiên tai, dịch 

bệnh,…) để loại bỏ vấn nạn tin giả, lời kêu cứu giả, đường dây nóng mạo danh 

chính quyền… trên mạng xã hội. 

1.3. Phối hợp triển khai hệ thống định danh điện tử tỉnh Thái Nguyên:  

Hệ thống định danh số sử dụng thống nhất, linh hoạt, dựa trên sự kết hợp hài 

hoà giữa VNeID và hệ thống định danh số của tỉnh.  

1.4. Phối hợp triển khai hệ thống định vị (Nền tảng bản đồ số của chính 

quyền) tỉnh Thái Nguyên:  

Bản đồ số phục vụ công tác quản lý nhà nước, đặc biệt là công tác quy hoạch 

và quản lý, giám sát thực hiện quy hoạch phát triển tỉnh, huyện. 

1.5. Phát triển năng lực số:  

Phát triển năng lực số cho người lao động: Bổ sung năng lực sử dụng các 

công cụ trí tuệ nhân tạo cho lực lượng lao động theo tinh thần “bình dân học AI” 

để hình thành nên lực lượng sản xuất mới trên cơ sở kết hợp hài hoà giữa con 

người và trí tuệ nhân tạo để người dân xã Phú Tiến có thể nâng cao mức sống và 

mức thu nhập. 

1.6. Ứng dụng nền tảng AI (khai thác dữ liệu): 

 Triển khai ứng dụng trí tuệ nhân tạo một cách sâu rộng, bền vững trên địa 

bàn xã Phú Tiến, từ cơ sở giáo dục, đào tạo đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp 

ứng dụng trí tuệ nhân tạo.  

2. Giải pháp 

- Phối hợp hoàn thành xây dựng Kiến trúc Chính quyền số tỉnh Thái Nguyên. 

Xác định các nhiệm vụ cần triển khai để phát triển Chính quyền số theo lộ trình 

phù hợp, trong đó nêu rõ những giải pháp về nguồn lực để bảo đảm khả thi, hiệu 

quả đầu tư. Đảm bảo thực thi nghiêm Khung kiến trúc Chính phủ điện tử Việt 

Nam thường xuyên, liên tục.  

- UBND xã rà soát, đôn đốc triển khai kế hoạch hàng tháng. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước, các tổ chức, doanh 

nghiệp và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật (ưu tiên hình 

thức thuê dịch vụ). 

2. UBND xã có trách nhiệm bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trong dự 

toán ngân sách được cấp có thẩm quyền giao. 
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3. Khuyến khích việc huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách theo quy 

định của pháp luật để triển khai thực hiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hoá-xã hội 

- Tham mưu cho UBND xã đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả.  

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông thực hiện tuyên 

truyền về chuyển đổi số trên các nền tảng truyền thông, mạng xã hội, hệ thống 

thông tin cơ sở. 

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND xã, Phòng Văn hoá 

và Thông tin thông theo quy định. 

 2. Các cơ quan, trường học trên địa bàn xã 

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, trường học trực tiếp chỉ đạo triển khai 

các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, bảo đảm tuân thủ đúng, đầy đủ các quy định 

của pháp luật; nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, ưu tiên đầu tư các 

nội dung cấp thiết, phát huy hiệu quả cao, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chịu 

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã về kết quả triển khai. 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị khác trong việc thực hiện, đảm 

bảo tính đồng bộ, kết nối, liên thông; có trách nhiệm chia sẻ dữ liệu do cơ quan, 

đơn vị mình quản lý theo quy định của Pháp luật có liên quan về Kho dữ liệu dùng 

chung của tỉnh phục vụ chia sẻ cho các cơ quan khác khai thác, sử dụng. 

- Căn cứ vào chức năng và nhiệm vụ được giao, chủ động nghiên cứu và đề 

xuất các giải pháp để huy động các nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước, 

đảm bảo phù hợp với quy định pháp luật, nhằm phục vụ cho việc triển khai và 

thực hiện Kế hoạch. 

- Khuyến khích áp dụng phù hợp hình thức thuê dịch vụ công nghệ thông tin 

đối với những dịch vụ, sản phẩm phục vụ chuyển đổi số. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số huyện 

Định Hóa, giai đoạn 2024 - 2025 trên địa bàn xã Phú Tiến./. 

  Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND; 

- Lãnh đạo UB; 

- MTTQ, các đoàn thể; 

- Các Xóm, trường học, trạm y tế; 

- Lưu: VP, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Ngô Tuấn Sơn 
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